
 

 

      COMUNE DI OSTIANO 
                Piazza Marconi n° 5 – 26032 OSTIANO (CR) – C.F. e P. I.V.A. 00322970195 

                   centralino 0372 856911 – fax 0372 840049 – www.comune.ostiano.cr.it 
UFFICIO TECNICO:  0372 856914 – 0372 856918 

e-mail: ufficiotecnico2@comune.ostiano.cr.it  info@comune.ostiano.cr.it   
comune.ostiano@pec.regione.lombardia.it 

 

pag. 1 

 

Ostiano, lì 14/10/2024 
Prot. 6278 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 20/2024        
 
OGGETTO: ORDINANZA SULLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DELLA TRADIZIONALE FIERA DI SAN GAUDENZIO ANNO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che nelle giornate del 25, 26, 27, 28 Ottobre 2024 si terrà la consueta Sagra Patronale di San 
Gaudenzio con presenza di operatori commerciali su area pubblica, attrazioni da luna park e manifestazioni 
varie; 
 
VISTA la necessità di regolamentare la circolazione e la sosta nelle seguenti Vie e Piazze durante il periodo 
della manifestazione in oggetto: VIA SOLFERINO, PIAZZA PARI, VIA VERDI, PIAZZA CAVOUR, 
PIAZZA MARCONI, VIA GARIBALDI, PIAZZA GARIBALDI E PARCHEGGIO VIA PARIDE MIGLIOLI; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per la sosta e il transito veicolare 
nei tratti stradali interessati, per evidenti ragioni di viabilità e sicurezza della circolazione stradale; 
RICHIAMATO il punto 4) dell’allegato A della legge Regionale n°15/2000, recante disposizioni riguardanti le 
aree destinate alle fiere e ad iniziative analoghe; 
VISTE le vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (D. Lgs. n° 285 del 30.04.1992) e relativo 
regolamento di esecuzione; 
RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 
 

ORDINA 
 
l’attuazione dei seguenti provvedimenti: 

 
DA GIOVEDI’ 17 OTTOBRE  A LUNEDI’ 28 OTTOBRE 2024: 

- DIVIETO DI SOSTA E CIRCOLAZIONE IN PIAZZA PARI A TUTTI I VEICOLI AD ECCEZIONE 
DEI RESIDENTI;  

- ISTITUZIONE DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE IN ENTRATA PIAZZA BRUNO PARI; 
- DIVIETO DI SOSTA NEL PARCHEGGIO DI VIA PARIDE MIGLIOLI; 
- ISTITUZIONE DEL SENSO ALTERNATO NEL TRATTO A SENSO UNICO DI VIA PARIDE 

MIGLIOLI; 
 

DA GIOVEDI’ 24 OTTOBRE  A LUNEDI’ 28 OTTOBRE 2024: 
 

- DIVIETO DI TRANSITO IN VIA SOLFERINO, (eccetto residenti) CON DEVIAZIONE SU VIA 
VITTORIO VENETO PER I VEICOLI PROVENIENTI DA VIA BEISOLCHI ; 

- DIVIETO DI TRANSITO IN VIA VERDI, ALL’ALTEZZA DELL’INCROCIO CON VIA PIEVE IN 
DIREZIONE PIAZZA PARI, CON DEVIAZIONE SU VIA PIEVE; 

- CAMBIO SENSO UNICO DI MARCIA SU VIA SAN MARTINO IN DIREZIONE “MAESTA’” 
 

 
 



 

 

      COMUNE DI OSTIANO 
                Piazza Marconi n° 5 – 26032 OSTIANO (CR) – C.F. e P. I.V.A. 00322970195 

                   centralino 0372 856911 – fax 0372 840049 – www.comune.ostiano.cr.it 
UFFICIO TECNICO:  0372 856914 – 0372 856918 

e-mail: ufficiotecnico2@comune.ostiano.cr.it  info@comune.ostiano.cr.it   
comune.ostiano@pec.regione.lombardia.it 

 

pag. 2 

 

DA MERCOLEDI’ 23  A LUNEDI’ 28 OTTOBRE 2024: 
 

- DIVIETO DI SOSTA E CIRCOLAZIONE IN PIAZZA GARIBALDI  AD ECCEZIONE DEI 
RESIDENTI DI PIAZZA CASTELLO; 

- DIVIETO DI SOSTA E FERMATA PER TUTTI I VEICOLI IN PIAZZA CASTELLO (eccetto 
residenti);  

- DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN PIAZZA MARCONI A TUTTI I VEICOLI AD ECCEZIONE DEI 
RESIDENTI; 

- DIVIETO DI SOSTA E FERMATA IN PIAZZA MARCONI A TUTTI I VEICOLI;  
 

In adempimento alla Circolare della Prefettura in data 16.08.2017, prot. n. 42951/2017/OSP/A1 
con la quale si emana la direttiva sui modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche, si dispone che: 
 

- Posizionamento delle barriere anti-intrusione fisse senza possibilità di accesso di mezzi 
così collocate: 
1. Piazza Marconi in prossimità di Via XXV Aprile/Via G.B. Rosa;  
2. Piazza Marconi in prossimità di Via Matteotti 
3. Piazza Marconi in prossimità di Piazza Cavour; 
4. Piazza Bruno Pari  

 
- Posizionamento delle barriere anti-intrusione fisse ma con possibilità di accesso alternato 

di mezzi (mezzi di soccorso) - VARCHI -  così collocate: 
1. in Via Garibaldi (all’altezza di Via Manzoni); 
2. in Via Solferino in prossimità di Via Miglioli Paride; 

 

NEL GIORNO DI:  
- DOMENICA 27 OTTOBRE 2024 DALLE ORE 6:00  ALLE ORE 24:00   

 
DIVIETO DI ACCESSO A TUTTI I VEICOLI LUNGO LE SEGUENTI VIE E PIAZZE:  

- TRATTO DI VIA SOLFERINO TRA LA “MAESTA’” E L’INCROCIO CON LA VIA MIGLIOLI P. 
- CHIUSURA VIA SAN MARTINO ALTEZZA “MAESTA’” 
- PIAZZA BRUNO PARI 
- VIA VERDI 
- PIAZZA CAVOUR 
- PIAZZA MARCONI 
- VIA GARIBALDI DALLA PORTA SPINATA SINO IN PROSSIMITA’ DELL’INCROCIO CON VIA 

PONTE OGLIO (FRONTE TRATTORIA CROCE BIANCA)  
- PIAZZA GARIBALDI  
per lo svolgimento della Sagra Patronale. 

 
In adempimento alla Circolare della Prefettura in data 16.08.2017, prot. n. 42951/2017/OSP/A1 
con la quale si emana la direttiva sui modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche, si dispone che: 
 

- Posizionamento delle barriere anti-intrusione fisse senza possibilità di accesso di mezzi 
così collocate: 
1) Piazza Marconi in prossimità di Via XXV Aprile/Via G.B. Rosa;  
2) Piazza Marconi in prossimità di Via Matteotti; 
3) Piazza Marconi in prossimità di Piazza Cavour; 
4) tra via San Martino e via Solferino;  



 

 

      COMUNE DI OSTIANO 
                Piazza Marconi n° 5 – 26032 OSTIANO (CR) – C.F. e P. I.V.A. 00322970195 

                   centralino 0372 856911 – fax 0372 840049 – www.comune.ostiano.cr.it 
UFFICIO TECNICO:  0372 856914 – 0372 856918 

e-mail: ufficiotecnico2@comune.ostiano.cr.it  info@comune.ostiano.cr.it   
comune.ostiano@pec.regione.lombardia.it 

 

pag. 3 

 

 
- Posizionamento delle barriere anti-intrusione fisse ma con possibilità di accesso alternato 

di mezzi (mezzi di soccorso) - VARCHI -  così collocate: 
3. in Via Garibaldi in prossimità dell’incrocio con Via Ponte Oglio; 
4. in Via Solferino in prossimità di Via Miglioli Paride; 

 
 
Agli operatori commerciali è data facoltà di accedere su area pubblica un’ora prima dell’inizio dell’allestimento 
dei banchi. 
L’Agente di Polizia Locale, ufficiali ed agenti di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di vegliare 
al controllo ed all’esecuzione della presente Ordinanza. 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare. I trasgressori saranno 
puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. 
Copia della presente Ordinanza dovrà essere inviata al locale Comando dei Carabinieri, alla Prefettura e 
all’Agente di Polizia Locale per quanto di competenza. 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio ed ha validità fino alle ore 
24:00 del 28.10.2024. 
 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso gerarchico ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S. e 
con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi della Legge 
n° 1034/71, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. n° 1199/71. 
 

 
 

Ostiano, lì 14/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  Arch. Gianfranco Lini 

 

 

 

 
 


